

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (Đợt 2)

Căn cứ Kế hoạch số 111/KH-MTTQ-BTT ngày 17/02/2021 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Trên cơ sở Hội nghị trực tuyến của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam ngày 15/4/2021 về việc rút kinh nghiệm sau kiểm tra, giám sát (đợt 1) và những nội dung trọng tâm thực hiện kiểm tra, giám sát (đợt 2).

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (đợt 2) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nắm bắt tình hình, kết quả tổ chức triển khai công tác bầu cử của các cấp, các tổ chức phụ trách bầu cử địa phương; Phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện công tác bầu cử, những vi phạm về bầu cử (nếu có); Đồng thời có biện pháp hướng dẫn, chỉ đạo hoặc kiến nghị nhằm giúp các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương khắc phục kịp thời nhằm bảo đảm cho cuộc bầu cử thực sự dân chủ, đúng luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân.

Việc kiểm tra, giám sát đảm bảo khoa học, hiệu quả, trên tinh thần trao đổi, hướng dẫn nội dung trọng tâm; tránh trùng lặp đơn vị kiểm tra, giám sát của đoàn của tỉnh.

Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của địa phương kịp thời để báo cáo; Kiến nghị những nội dung liên quan đến công tác bầu cử để giúp địa phương thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Đối tượng kiểm tra

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã và Ban công tác Mặt trận ấp, khu phố.

2. Đối tượng giám sát

Ủy ban bầu cử, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, các tổ chức phụ trách bầu cử và cơ quan, tổ chức có liên quan ở cấp huyện, cấp xã trong tỉnh.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Nội dung kiểm tra

1.1 Quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo triển khai công tác bầu cử.

1.2 Thành lập và hoạt động của các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa phương theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND năm 2015. Trong đó, trọng tâm là hoạt động của Ban bầu cử, Tổ bầu cử, Ủy ban bầu cử ở địa phương.

1.3 Thực hiện các quy định về công tác hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. Việc lập hồ sơ ứng cử, tiếp nhận, chuyển giao hồ sơ ứng cử, tự ứng cử cho cơ quan MTTQ Việt Nam cấp hiệp thương; Việc tổ chức lấy ý kiến cử tri nơi công tác, nơi cư trú đối với người ứng cử. Trong đó, trọng tâm là việc tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba để lựa chọn, lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử.

1.4 Vận động bầu cử thông qua hội nghị tiếp xúc cử tri.

1.5 Trách nhiệm MTTQ cơ sở tham gia công tác tuyên truyền, vận động cử tri đi bầu cử.

1.6 Tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, phân loại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử.

1.7 Kết quả kiểm tra, giám sát về công tác bầu cử ở địa phương.

2. Nội dung giám sát:

2.1 Quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác bầu cử; Hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ về công tác bầu cử ở địa phương.

2.2 Rà soát, lập, niêm yết danh sách cử tri.

2.3 Lập, niêm yết danh sách những người ứng cử.

2.4 Công tác chuẩn bị Hội nghị tiếp xúc cử tri để vận động bầu cử.

2.5 Công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức bầu cử.

2.6 Khảo sát các địa điểm bỏ phiếu.

(có đề cương báo cáo kèm theo)

IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Thành phần đoàn kiểm tra, giám sát

Đoàn kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (đợt 2) gồm:

- Trưởng đoàn: Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Phó Trưởng đoàn: Đại diện Hội Nông dân tỉnh;
- Thành viên đoàn: Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Ban chuyên môn Ủy ban MTTQVN tỉnh do đồng chí trưởng đoàn quyết định; Đại diện Hội đồng tư vấn Dân chủ - Pháp luật; Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

(có Quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra, giám sát kèm theo)

2. Thời gian và địa điểm

- Giờ làm việc: buổi sáng 07h30, buổi chiều 14h00.
- Ngày đi kiểm tra, giám sát từ ngày 26/4 - 28/4/2021; Địa điểm tại trụ sở các địa phương như sau:

STT	Thời gian	Địa điểm		Địa điểm làm việc
		Cấp huyện	Cấp xã	
1	Sáng 26/4/2021	Gò Dầu	Phước Đông	Trụ sở UBND xã
2	Sáng 27/4/2021	Hoà Thành	Long Thành Nam	"
3	Chiều 27/4/2021	Dương Minh Châu	Lộc Ninh	"
4	Sáng 28/4/2021	Tân Biên	Tân Lập	"
5	Chiều 28/4/2021	Tân Châu	Tân Hà	"

V. PHƯƠNG THỨC KIỂM TRA, GIÁM SÁT

Đoàn kiểm tra, giám sát làm việc tại trụ sở UBND cấp xã và mời đại diện thành phần làm việc cấp huyện cùng tham gia; Đoàn sẽ nghe báo cáo, trao đổi về công tác bầu cử và kiểm tra thực tế một số địa điểm bỏ phiếu.

1. Thành phần làm việc cấp huyện

- Đại diện Thường trực Ủy ban bầu cử cấp huyện;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện;
- Đại diện các tổ chức CT-XH thành viên của MTTQ Việt Nam cấp huyện;

2. Thành phần làm việc cấp xã

- Đại diện Thường trực Ủy ban bầu cử cấp xã;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã;

- Đại diện các tổ chức CT-XH thành viên của MTTQ Việt Nam cấp xã;
- Đại diện Ban công tác Mặt trận ấp, khu phố .

3. Chương trình buổi làm việc

- Trưởng đoàn kiểm tra, giám sát định hướng nội dung buổi làm việc;
- Ủy ban bầu cử cấp huyện/cấp xã báo cáo bằng văn bản theo đề cương báo cáo kiểm tra, giám sát tại buổi làm việc;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện/cấp xã báo cáo về tình hình triển khai nhiệm vụ bầu cử;
- Đoàn kiểm tra, giám sát tiếp cận, nghiên cứu, đối chiếu hồ sơ công tác bầu cử của địa phương;
- Thành viên Đoàn kiểm tra, giám sát thảo luận, trao đổi, đề nghị làm rõ những nội dung kiểm tra, giám sát;
- Đại diện Ủy ban bầu cử, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện/cấp xã tiếp thu, giải trình (nếu có);
- Lãnh đạo cấp ủy cấp huyện/ cấp xã phát biểu ý kiến;
- Trưởng đoàn kết luận.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Giao Ban Dân chủ, pháp luật - Dân tộc, tôn giáo chuẩn bị tài liệu phục vụ đoàn theo kế hoạch; Có báo cáo, kiến nghị sau đợt kiểm tra, giám sát (đợt 2) gửi các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền.
- Giao Văn phòng- Tổ chức phối hợp với các Ban chuyên môn, tạo điều kiện thuận lợi để các Ban chuyên môn hoàn thành nhiệm vụ.

2. Đối với các tổ chức chính trị- xã hội tỉnh

Cử đại diện lãnh đạo tham gia các hoạt động kiểm tra, giám sát theo lịch do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì.

3. Đối với các tổ chức, địa phương được kiểm tra, giám sát

- Đề nghị Thường trực Ủy ban bầu cử, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ công tác kiểm tra, giám sát.
- Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện thông báo đến Thường trực Ủy ban bầu cử, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã được kiểm tra, giám sát chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ công tác kiểm tra, giám sát.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (đợt 2) của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- MTTW (b/c);
- UBBC tỉnh;
- TT HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh uỷ;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức CT-XH tỉnh;
- BTT UBMTTQVN cấp huyện;
- Lưu: VT, DCPL-DTTG.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Đức Hải



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT CÔNG TÁC BẦU CỬ QUỐC HỘI KHÓA XV VÀ ĐẠI BIỂU HĐND CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2021-2026 (ĐỢT 2)

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện và cấp xã

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác giám sát của MTTQ (qua giám sát đã phát hiện những vấn đề gì; kiến nghị những vấn đề gì), nhất là việc niêm yết, rà soát danh sách cử tri.

- Việc lãnh, chỉ đạo công tác bầu cử

- Cơ cấu, thành phần, số lượng thành viên Tổ bầu cử, Ban bầu cử, Ủy ban bầu cử (quy định tại Điều 12, 22, 24, 25, 27 của Luật Bầu cử đại biểu QH và đại biểu HĐND).

- Việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức phụ trách bầu cử cấp huyện, cấp xã. Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc và biện pháp tháo gỡ (quy định tại Điều 23 của Luật Bầu cử đại biểu QH và đại biểu HĐND).

- Báo cáo kế hoạch của BTT MTTQ cấp huyện phối hợp tổ chức nghị tiếp xúc cử tri.

- Báo cáo việc công dân, tiếp nhận, xử lý, phân loại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử.

- Những vấn đề khó khăn, hạn chế, kiến nghị.

2. Ủy ban bầu cử cấp huyện và cấp xã

- Việc lãnh, chỉ đạo công tác bầu cử

- Việc lập, niêm yết danh sách cử tri.

- Việc lập, niêm yết danh sách những người ứng cử.

- Công tác chuẩn bị địa điểm bầu cử (trang trí, thùng phiếu...)

- Những vấn đề khó khăn, hạn chế, kiến nghị.

Ghi chú: Báo cáo gửi của các địa phương được kiểm tra, giám sát gửi về Ban DCPL-DTTG Ủy ban MTTQ Việt Nam trước **02 ngày** qua địa chỉ mail: dcplmattrantayninh@gmail.com, chi tiết liên hệ đ/c Phùng Lợi Triều chuyên viên Ban DCPL-DTTG sdt: 0977.344.393.

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Đoàn Kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (Đợt 2)

BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH TÂY NINH

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015;

Căn cứ Thông tri số 12/TT-MTTW-BTT ngày 18/01/2021 của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát công tác bầu cử và Kế hoạch số 256/KH-MTTW-BTT ngày 25/01/2021 của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 143 /KH-MTTQ-BTT ngày 22/4/2021 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (Đợt 2);

Theo đề nghị của Trưởng Ban Dân chủ, pháp luật - Dân tộc, tôn giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Đoàn Kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (Đợt 2), gồm những ông, bà có tên sau:

* **Trưởng đoàn:** Ông Hồ Đức Hải, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

* **Phó trưởng đoàn:** Ông Huỳnh Văn Chùng, Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh;

* **Thành viên:**

- Ông Phan Văn Bua, Phó Chủ tịch Liên đoàn lao động tỉnh;

- Bà Phan Thị Thùy Vân, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Bà Nguyễn Thị Trúc Mai, Phó Bí thư Đoàn TNCSHCM tỉnh;

- Ông Nguyễn Duy Thành, Phó Ban Kiểm tra Hội Cựu Chiến binh tỉnh;

- Ông Nguyễn Văn Nhiệm, Chủ nhiệm Hội đồng Tư vấn Dân chủ - Pháp luật tỉnh;

- Ông Đặng Xuân Lãnh, Trưởng ban Dân chủ, pháp luật - Dân tộc, tôn giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Ông Phùng Lợi Triều, Chuyên viên Ban Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Thư ký.

Điều 2. Các ông (bà) có tên nêu trên thực hiện nội dung, thời gian kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch số 143/KH-MTTQ-BTT ngày 22/4/2021. Sau đợt kiểm tra, giám sát; Đoàn Kiểm tra, giám sát có báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Đoàn Kiểm tra, giám sát tự giải tán sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Đơn vị được kiểm tra, giám sát; Chánh Văn phòng - Tổ chức; Trưởng Ban Dân chủ, pháp luật - Dân tộc, tôn giáo Ủy Ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các ông, bà có tên tại Điều 1 thực hiện Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- MTTW (b/c);
- UBBC tỉnh;
- TT HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức CT-XH tỉnh;
- BTT UBMTTQVN cấp huyện;
- Lưu: VT, DCPL-DTTG.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



(Handwritten signature)

Nguyễn Văn Hợp